

**MUNICÍPIO DE PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                 |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até 04/2022 (c) | % (c/a) |                        |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>               | 245.941.951,0    | 252.748.389,0           | 58.603.390,4        | 23,2    | 107.665.334,7   | 42,6    | 145.083.054,3          |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                      | 240.282.334,0    | 243.638.772,0           | 58.587.629,9        | 24,0    | 107.649.503,4   | 44,2    | 135.989.268,6          |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                    | 29.793.599,0     | 29.793.599,0            | 9.069.377,3         | 30,4    | 14.159.050,7    | 47,5    | 15.634.548,3           |
| Impostos   | 27.667.680,0     | 27.667.680,0            | 7.443.202,7         | 26,9    | 12.385.329,4    | 44,8    | 15.282.350,6           |
| Taxas  | 2.125.919,0      | 2.125.919,0             | 1.626.174,6         | 76,5    | 1.773.721,4     | 83,4    | 352.197,6              |
| Contribuições de Melhoria                                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| CONTRIBUIÇÕES  | 8.214.185,0      | 8.214.185,0             | 1.688.772,3         | 20,6    | 3.130.534,1     | 38,1    | 5.083.650,9            |
| Contribuições Sociais  | 6.764.813,0      | 6.764.813,0             | 1.381.270,2         | 20,4    | 2.562.207,9     | 37,9    | 4.202.605,1            |
| Contribuições Econômicas                                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública         | 1.449.372,0      | 1.449.372,0             | 307.502,1           | 21,2    | 568.326,2       | 39,2    | 881.045,8              |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 22.506.074,0     | 22.506.074,0            | 10.344.585,1        | 46,0    | 14.546.796,8    | 64,6    | 7.959.277,2            |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                 | 366.234,0        | 366.234,0               | 59.819,7            | 16,3    | 105.053,3       | 28,7    | 261.180,7              |
| Valores Mobiliários  | 22.139.840,0     | 22.139.840,0            | 10.278.441,3        | 46,4    | 14.416.818,6    | 65,1    | 7.723.021,4            |
| Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença. | 0,0              | 0,0                     | 6.324,2             | 0,0     | 24.924,9        | 0,0     | -24.924,9              |
| Cessão de Direitos   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Patrimoniais                                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 0,0              | 0,0                     | 110.208,6           | 0,0     | 134.333,7       | 0,0     | -134.333,7             |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                   | 0,0              | 0,0                     | 110.208,6           | 0,0     | 134.333,7       | 0,0     | -134.333,7             |
| Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços e Atividades Ref. à Saúde                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços e Atividades Financeiras                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Outros Serviços  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                       | 177.840.787,0    | 181.197.225,0           | 37.187.973,2        | 20,5    | 75.298.216,2    | 41,6    | 105.899.008,8          |
| Transferências da União e de suas Entidades                    | 62.909.552,0     | 63.745.990,0            | 12.457.880,6        | 19,5    | 25.510.754,8    | 40,0    | 38.235.235,2           |
| Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades         | 90.316.391,0     | 90.316.391,0            | 20.675.030,9        | 22,9    | 38.168.521,8    | 42,3    | 52.147.869,2           |
| Transf. dos Municípios e suas Entidades                        | 2.227.881,0      | 4.747.881,0             | 48.666,4            | 1,0     | 3.074.908,0     | 64,8    | 1.672.973,0            |
| Transf. de Instituições Privadas                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Outras Instituições Públicas                        | 22.386.963,0     | 22.386.963,0            | 4.006.395,3         | 17,9    | 8.544.031,8     | 38,2    | 13.842.931,2           |
| Transf. do Exterior  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Pessoas Físicas                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                      | 1.927.689,0      | 1.927.689,0             | 186.713,5           | 9,7     | 380.572,0       | 19,7    | 1.547.117,0            |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                | 156.367,0        | 156.367,0               | 38.334,4            | 24,5    | 46.657,0        | 29,8    | 109.710,0              |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                    | 213.811,0        | 213.811,0               | 331,0               | 0,2     | 31.362,4        | 14,7    | 182.448,6              |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Correntes                                      | 1.557.511,0      | 1.557.511,0             | 148.048,1           | 9,5     | 302.552,6       | 19,4    | 1.254.958,4            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                     | 5.659.617,0      | 9.109.617,0             | 15.760,5            | 0,2     | 15.831,3        | 0,2     | 9.093.785,7            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 0,0              | 3.000.000,0             | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 3.000.000,0            |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                         | 0,0              | 3.000.000,0             | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 3.000.000,0            |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 37.617,0         | 37.617,0                | 27.400,0            | 72,8    | 27.400,0        | 72,8    | 10.217,0               |
| Alienação de Bens Móveis                                       | 37.617,0         | 37.617,0                | 27.400,0            | 72,8    | 27.400,0        | 72,8    | 10.217,0               |
| Alienação de Bens Imóveis                                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                      | 5.622.000,0      | 6.072.000,0             | -11.639,5           | -0,2    | -11.568,7       | -0,2    | 6.083.568,7            |
| Transf. da União e de suas Entidades                           | 2.947.000,0      | 3.397.000,0             | -11.639,5           | -0,3    | -11.568,7       | -0,3    | 3.408.568,7            |
| Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades        | 2.675.000,0      | 2.675.000,0             | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 2.675.000,0            |
| Transf. dos Municípios e sua Entidades                         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Instituições Privadas                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transferência de Outras Instituições Públicas                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transferências do Exterior                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transferências de Pessoas Físicas                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Integralização do Capital Social                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas de Capital                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                     | 10.253.387,0     | 10.253.387,0            | 1.822.706,2         | 17,8    | 3.498.147,6     | 34,1    | 6.755.239,4            |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>                      | 256.195.338,0    | 263.001.776,0           | 60.426.096,6        | 23,0    | 111.163.482,3   | 42,3    | 151.838.293,7          |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)                          | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Operações de Crédito Internas                                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Operações de Crédito Externas                                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | -               | 0,0     | 0,0                    |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>               | 256.195.338,0    | 263.001.776,0           | 60.426.096,6        | 23,0    | 111.163.482,3   | 42,3    | 151.838.293,7          |
| <b>DÉFICIT</b>   |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| <b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>                                    | 256.195.338,0    | 263.001.776,0           | 60.426.096,6        | 23,0    | 111.163.482,3   | 42,3    | 151.838.293,7          |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b> |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| Superavit Financeiro   |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                              |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS           |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ARTHUR HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RITA DE CÁSSIA DE SOUZA

SIGFIS - Versão 2022

Data de Emissão: 27/05/2022 09:13h

Anexo 1 do RREO

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                 |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até 04/2022 (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES                             | 10.253.387,0     | 10.253.387,0            | 1.822.706,2         | 17,8    | 3.498.147,6     | 34,1    | 6.755.239,4            |
| Impostos                                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Taxas  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contribuição de Melhoria                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| CONTRIBUIÇÕES                                  | 7.091.419,0      | 7.091.419,0             | 1.320.952,6         | 18,6    | 2.469.399,3     | 34,8    | 4.622.019,7            |
| Contribuições Sociais                          | 7.091.419,0      | 7.091.419,0             | 1.320.952,6         | 18,6    | 2.469.399,3     | 34,8    | 4.622.019,7            |
| Contribuições Econômicas                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA PATRIMONIAL                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Valores Mobiliários                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Patrimoniais                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Outros Serviços                                | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                      | 3.161.968,0      | 3.161.968,0             | 501.753,7           | 15,9    | 1.028.748,3     | 32,5    | 2.133.219,7            |
| Multas Adm., Contratuais e Judiciais           | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Correntes                      | 3.161.968,0      | 3.161.968,0             | 501.753,7           | 15,9    | 1.028.748,3     | 32,5    | 2.133.219,7            |
| RECEITAS DE CAPITAL                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| ALIENAÇÃO DE BENS                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Alienação de Bens Móveis                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Alienação de Bens Imóveis                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Alienação de Bens Intangíveis                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Integralização do Capital Social               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas de Capital                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| TOTAL  | 10.253.387,0     | 10.253.387,0            | 1.822.706,2         | 17,8    | 3.498.147,6     | 34,1    | 6.755.239,4            |

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)